

NOTITSER.

I.

Prisopgaver for den Anders Sandøe Ørstedske Prismedaille for 1924—25.

Opgave Nr. 1.

„Under Overvejelserne og Gennemførelsen af de store nationaløkonomiske Reforme, som foretoges her i Landet i den første Halvdel af det 19. Aarhundrede, udfoldede A. S. Ørsted en betydningsfuld Virksomhed, særlig ved Reformerne af vort Finans-, Penge- og Bankvæsen og ved Reguleringen af Priserne og „Valutaen“, ligesom han ogsaa senere tog Del i Debatten om de trufne Foranstaltningers Berettigelse og Hensigtsmæssighed.

Der ønskes en Undersøgelse og Fremstilling af Ørsteds Virksomhed i saa Henseende med en Paavisning af de nationaløkonomiske Grundanskuelser, som har været ledende for ham“.

Opgave Nr. 2.

„En Udredning ønskes om de økonomiske og andre Forhold, der har haft Indflydelse paa den danske Papirkrones Værdibevægelser siden Verdenskrigens Udbrud, og en Sammenstilling af disse Forhold med de Indflydelse, der har paavirket den norske og den svenske Papirkrones Værdibevægelser i samme Tidsrum“.

Man kan frit vælge, hvilken af de to Opgaver man vil besvare.

Prisafhandlingerne indsendes inden den 1. December 1925

til undertegnede Højesteretspræsident Gram, København, Kastelsvej 19⁴, Ø. Hver Afhandling maa være ledsaget af en forsegleet Billet, som indeholder en Angivelse af Forfatterens Navn, Stand og Adresse og udvendig er betegnet med et Motto, der ogsaa maa findes anført paa Afhandlingens Titelblad. Den eller de, hvem Prisen tilkendes, erholder den Ørstedeske Medaille i Guld og desuden et Honorar paa 2000 Kr. Afhandlingerne bliver Forfatterens Ejendom. Det nærmere erfares af Prismedaille-Legatets Fundats af 29. November 1851, som under 17. December s. A. er forsynet med kongelig Konfirmation og findes i Algreen-Ussings Reskriptsamling for 1851 Side 388—92.

I Tilslutning til Ovenstaaende meddeles, at Nationalbankens Bestyrelse har udlovet et Honorar af 3000 Kr. for en af Prismedaille-Legatets Censurkomité med Prismedaillen m. m. belønnet Besvarelse af Opgave Nr. 2. Saafremt flere Besvarelser af Opgave Nr. 2 prisbelønnes, vil disse 3000 Kr. tilfalde den, hvis Besvarelse af nævnte Opgave af Censurkomitéen findes at være den bedste.

Eksemplarer af denne Bekendtgørelse kan faas i den Gyldendalske Boghandel i København og Gyldendalske Boghandel i Christiania, C. Floors Boghandel i Bergen, F. Bruns Boghandel i Trondhjem, Gleerupska Universitetsbokhandeln i Lund og Nordiska Bokhandeln i Stockholm.

Bestyrelsen for det Anders Sandøe Ørstedeske Prismedaille-Legat.

København, den 21. December 1923.

R. Gram. V. Falbe-Hansen. C. Ussing.

II.

Købekraftspariteten.

I sine „Principes of political economy and taxation“, hvoraf første Udgave udkom i 1817, siger Ricardo i Begyndelsen af 27. Kapitel, der handler om Penge og Banker: Det vil ikke blive troet om 50 Aar, at Bankdirektører og Ministre i vore Dage for Alvor har hævdet baade i Parlamentet og for Parlamentskomiteer, at Bank of Englands Udstedelse af uindløselige Sedler ikke havde og ikke kunde have nogen Betydning for Prisen paa Varer, Guldet og de udenlandske Vekselkurser. Nej, saamænd. For 50 Aar siden forbausede det maaske, men nu hundrede Aar efter, hvor meget af det, der